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LEGISLATIVNÍ OBLAST 

Nový zákon o účetnictví a doprovodný zákon znovu předloženy vládě 

V polovině července 2025 byl Legislativní radě vlády znovu předložen návrh nového zákona 

o účetnictví. V nově předkládaném návrhu jsou zapracovány připomínky Legislativní rady vlády 

i odborné veřejnosti, které vzešly z připomínkového řízení. Návrh zákona vychází z věcného 

záměru, který byl schválen vládou dne 5. října 2020 usnesením č. 964.  

Spolu s návrhem nového zákona o účetnictví byl Legislativní radě vlády předložen návrh 

zákona, kterým se mění a ruší některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o účetnictví, 

tedy návrh tzv. doprovodného zákona. Návrh doprovodného zákona obsahuje změny více než 

stovky právních předpisů napříč gescemi jednotlivých rezortů.  

 

Aktualizovaná verze návrhu nového zákona o účetnictví včetně důvodové zprávy k návrhu 

nového zákona o účetnictví byla zveřejněna na webových stránkách Ministerstva financí 

dne 18. 07. 2025 a je dostupná pod tímto odkazem. 

 

 

  

https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi/nova-ucetni-legislativa-soukromeho-a-verejneho-sek/pravni-predpisy/novy-zakon-o-ucetnictvi
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METODICKÁ OBLAST 

Pracovní skupina Transfery 

V první polovině roku 2025 byla zahájena revize všech přehledů účetního a rozpočtového 

zachycení transferů zveřejněných na webových stránkách Ministerstva financí s cílem 

identifikovat změny a provést jejich aktualizace. Jedná se o následující přehledy: 

▪ Agentury ochrany přírody a krajiny ČR, ze dne 31. 05. 2024,  

▪ Všeobecné pokladní správy – Ministerstvo financí, ze dne 20. 12. 2022, 

▪ Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ze dne 20. 12. 2022, 

▪ Ministerstva práce a sociálních věcí a Úřadu práce ČR, ze dne 20. 12. 2022. 

Dále stále probíhají práce na přípravě nových přehledů účetního a rozpočtového zachycení 

transferů poskytovaných Ministerstvem životního prostředí a Státním fondem životního 

prostředí.  

V současné době se práce na přehledech blíží do svého finále, kdy zejména probíhá verifikace 

přehledů v rámci pracovní skupiny a vypořádání připomínek. Zveřejnění nově zpracovaných 

přehledů i aktualizovaných přehledů na webových stránkách Ministerstva financí 

se předpokládá během podzimu. 

 

Informace o pracovní skupině včetně zveřejněných přehledů naleznete pod tímto 

odkazem. 

 

Metodické dny  

Odbor Výkaznictví státu připravil ve vzdělávacím zařízení Smilovice ve dnech 19. – 21. května 

2025 metodické dny pro zástupce krajských úřadů a ministerstev a ve dnech 26. – 27. května 

2025 pro zástupce samostatných kapitol a státních fondů. V průběhu těchto dnů byli účastníci 

seznámeni s aktuálními tématy, nad kterými současně probíhaly i diskuze. Během odborného 

programu byla diskutována díky spolupráci s dalšími kolegyněmi a kolegy nejen z Ministerstva 

financí následující témata: 

▪ nový zákon o řízení a kontrole veřejných financí, 

▪ nový zákon o správě voleb a novela vyhlášky č. 5/2014 Sb., 

▪ sdílené služby Kraje Vysočina, 

https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/pracovni-skupina-transfery
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/pracovni-skupina-transfery
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▪ základní charakteristické rysy národních účtů (se zaměřením na účty sektoru vládních 

institucí a z toho vyplývající požadavky na údaje z centrálního systému účetních 

informací státu). 

Samozřejmě nechyběly ani informace o aktuálně řešených metodických dotazech, 

o konsolidovaných účetních výkazech za ČR za rok 2023, o zpracování účetních záznamů 

předávaných do CSÚIS či informace o novém zákonu o účetnictví se zaměřením na některé 

poslední významné věcné úpravy a zpřesnění. 

V termínu 27. – 28. května 2025 proběhl v rámci organizace metodických dní první ročník 

workshopu na téma Digitalizace ekonomických agend zaměřený zejména na předání a sdílení 

zkušeností mezi zástupci MF a vybranými zástupci z regionů, přičemž se jednalo o zástupce 

městských a krajských úřadů. MF prezentovalo příspěvky zaměřené na převod práv a povinností 

dle nového zákona o účetnictví a na nový zákon o řízení a kontrole veřejných financí. Zástupci 

z regionů přednesli příspěvky na následující témata:  

▪ digitalizace a spisová služba v Kraji Vysočina,  

▪ datová platforma Královehradeckého kraje,  

▪ zkušenosti se zaváděním center společných služeb v ekonomické oblasti  

▪ prezentace na téma aktuálního stavu projektů v oblasti centralizace výkonu 

ekonomických činností. 

 

Podzimní metodické dny jsou plánovány v termínu 3. – 7. listopadu 2025. Bližší informace 

budou všem zástupcům sděleny v dostatečném předstihu. 

 

Metodika tvorby PAP 

 

Metodika tvorby Pomocného analytického přehledu pro rok 2025 je k dispozici pod tímto 

odkazem. 

 

V rámci metodické podpory byly vybrány nové, často se opakující dotazy týkající 

se Pomocného analytického přehledu, které dosud nebyly zveřejněny na webu Ministerstva 

Financí. 

 

https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-01-08_PAP-Metodika-tvorby-PAP-verze-9-pro-rok-2025.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-01-08_PAP-Metodika-tvorby-PAP-verze-9-pro-rok-2025.pdf
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Vybrané otázky a odpovědi k PAP 

Otázka: 

Účetní jednotka rozdíl v křížových kontrolách vysvětlila hlášením na Service Desk IISSP. Přesto 

obdržela opakovanou urgenci s žádostí o vysvětlení tohoto již jednou objasněného rozdílu. 

Jak by měla účetní jednotka správně dále postupovat? 

Odpověď: 

Systém urgencí se spouští v okamžiku identifikace rozdílu v křížových kontrolách. Účetní 

jednotka zpravidla předkládá zdůvodnění vzniklého rozdílu prostřednictvím zaslání vysvětlení 

na Service Desk IISSP, přičemž toto nemá vliv na ukončení spuštěného systému urgencí, ten by 

ukončilo pouze samotné odstranění rozdílu. Pokud tedy účetní jednotka předala zdůvodnění 

rozdílu prostřednictvím Service Desku IISSP, přičemž tento je odůvodnitelný, tj. nejedná 

se o účetní chybu, kterou je třeba opravit, není třeba na další obdržené urgence reagovat. 

Otázka: 

Účetní jednotka předala účetní výkazy vč. PAP, které obsahovaly mezivýkazovou chybu mezi 

rozvahou a PAP Částí I. Chyba byla způsobena rozdílnou hodnotou na SÚ 389. Jakým 

způsobem má účetní jednotka zjednat nápravu? 

Odpověď: 

V případě, že účetní jednotka zjistí mezivýkazovou chybu, doporučuje se provést kontrolu 

všech identifikovaných rozdílných hodnot ve všech výkazech (resp. účetních záznamech) 

a zajistit jejich vzájemně shodné vykázání.  

Obecně platí, že pokud účetní jednotka jakýmkoliv způsobem mění obsah výkazu (resp. 

účetních záznamů) mající vliv na ostatní výkazy (resp. účetní záznamy), je třeba znovu do CSÚIS 

předat všechny výkazy (resp. účetní záznamy) dotčené touto změnou. 

Otázka: 

Účetní jednotka vykázala u položky PAP 37837809 vlastní IČO. Po předání PAP do CSÚIS bylo 

použití vlastního IČO u položky 37837809 vyhodnoceno jako chyba ve vazbě ID=PAP214 

a účetní jednotce se zobrazila hláška „není možné vykazovat vlastní IČO jako partnera“. 

Obdobně je nastavena i kontrola ID=PAP215, je správné, že předmětné kontroly nepovolují 

použití vlastního IČO i přes skutečnost, že pro položku 37837809 je povoleno vykázání 

vlastního IČO dle Metodiky tvorby pomocného analytického přehledu? 
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Odpověď: 

Ačkoliv je položka PAP 37837809 v Metodice tvorby Pomocného analytického přehledu 

uvedena v seznamu účtů, u kterých je přípustné vykázat vlastní IČO jako IČO partnera, nelze 

tuto výjimku aplikovat na všechny typy ekonomických operací, resp. účetních případů.  

Uvedené kontroly ID 214 a ID 215 se vztahují k Části XIII PAP, ve které se sledují položky PAP 

v detailu po partnerech za vybrané typy změn – bezúplatný převod a předání/nabytí z titulu 

organizačních změn či bezúplatných převod a předání/nabytí z jiného titulu než z titulu 

organizačních změn nebo vyřazení na základě dvoustranné dohody/převzetí dluhu.  

Jak vyplývá ze samotných názvů typů změn, jedná se o majetkové operace, které vznikají 

výhradně mezi dvěma či více účetními jednotkami a z tohoto důvodu není pro tyto kontroly 

ani povoleno vykázání vlastního IČO. Dle našeho názoru se jedná o chybu, pokud účetní 

jednotka vykáže v části XIII PAP u položky 37837809 vlastní IČO a účetní jednotka by měla 

zjednat nápravu, tedy vykázat partnera, se kterým tato majetková operace byla realizována. 

 

Další často kladené dotazy k Pomocnému analytickému přehledu (PAP) jsou rovněž 

k dispozici pod tímto odkazem. 

 

 

https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky--pomocny-analyticky-prehled
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TECHNICKÁ OBLAST 

Technický manuál CSÚIS 

Technický manuál CSÚIS verze 2.03 je i nadále platný a z hlediska obsahu zůstává aktuální. 

Od začátku roku 2025 v něm nebyly provedeny žádné změny ani úpravy. 

Uživatelský manuál Portál CSÚIS 

Uživatelský manuál Portál CSÚIS – verze 1.3 je stále platný a jeho obsah zůstává aktuální. 

Od začátku roku 2025 v dokumentu nedošlo k žádným obsahovým ani formálním úpravám. 

Uživatelský manuál Klient CSÚIS 

Uživatelský manuál Klient CSÚIS – verze 1.3 je nadále platným dokumentem, jehož obsah nebyl 

od začátku roku 2025 nijak upravován. Dokument tak zůstává stále aktuální a platný. 

Aktualizace dokumentu Kontrolních vazeb výkazů – verze č. 67 

Pro účely zpracování výkazů v rámci CSÚIS byla uvolněna aktualizace dokumentu popisu všech 

kontrolních vazeb (včetně již dříve zveřejněných kontrolních vazeb), které jsou v současné době 

nastaveny v CSÚIS. Změny jsou v současné době v systému CSÚIS aktivní. Každý příchozí výkaz 

do CSÚIS je těmito vazbami automaticky prověřen a zasilatel je informován formou zprávy. 

Výkaz, u kterého některá kontrolní vazba skončí s chybou, je nutno opravit a znovu zaslat 

do CSÚIS. 

Popis změn naleznete v dokumentu – Kontrolní vazby výkazů pro CSÚIS (Centrální systém 

účetních informací státu) – Verze č. 67. 

Aktualizace XSD schémat, CSÚIS – balíček č. 55 

Na webových stránkách Státní pokladny byla zveřejněna v pořadí již 55. aktualizace XSD 

schémat. Balíček č. 55 neobsahuje žádné změny ve struktuře XSD výkazů ani ve způsobu volání 

webových služeb.  

Změny oproti předchozí verzi:  

▪ aktualizace číselníku nerezidentů (zemí a organizací) pro výkazy Pomocný Analytický 

přehled, 

▪ odstranění souboru csuis.wsdl s definicí služeb pro zasílání šifrovaných výkazů. Možnost 

jejich zasílání skončila koncem přechodného období 31. 12. 2024. 

https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-01-01_CSUIS-Technicky-manual-2025-v-2-03_v02.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-01-01_Uzivatelsky-manual-Portal-CSUIS-verze-1-3_v02.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-01-01_Uzivatelsky-manual-Klient-CSUIS-verze-1-7.pdf
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-02-26_CSUIS-Kontroly-ALL-v-67-20250226.zip
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-02-26_CSUIS-Kontroly-ALL-v-67-20250226.zip
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-04-01_xsd-schemata-55.zip
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/2025-04-01_xsd-schemata-55.zip
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CENTRÁLNÍ SYSTÉM ÚČETNÍCH INFORMACÍ STÁTU (CSÚIS) 

Nově zavedena doplňková kontrola nulových účetních záznamů  

Od 1. čtvrtletí roku 2025 byla zavedena doplňková kontrola nulových výkazů zasílaných 

do systému CSÚIS, kterou provádí pracovník MF. V rámci zpracování účetních výkazů za toto 

období byly sledovány a vyhodnocovány případy, kdy účetní jednotky (dále také „ÚJ“) zaslaly 

tzv. nulové výkazy – konkrétně se jednalo o Rozvahu a Výkaz zisku a ztráty, které byly 

doručeny s nulovými hodnotami, tedy bez vykázaných aktiv, pasiv, nákladů či výnosů. 

Nulový výkaz neobsahuje žádná účetní data a nejčastěji bývá zasílán z důvodu nečinnosti ÚJ, 

chyby při zpracování výkazů nebo v důsledku ukončení její činnosti. Během procesu sběru 

a následné kontroly výkazů byly tyto případy aktivně sledovány a vyhodnocovány pracovníkem 

MF a dotčené ÚJ byly kontaktovány za účelem ověření správnosti a důvodu nulového vykázání. 

Tato doplňková kontrola bude prováděna pravidelně při každém kvartálním zpracování 

účetních záznamů. Jejím cílem je zajistit včasnou identifikaci nesrovnalostí, ověření skutečného 

stavu ÚJ a zajištění kvality a správnosti dat zasílaných do systému CSÚIS.  

Zpracování účetních záznamů v 1. čtvrtletí 2025 

Zpracování 1. čtvrtletí je vždy ovlivněno skutečností, že některé účetní jednotky mají povinnost 

předat PAP poprvé a mnohdy se potýkají jak s personálními, tak technickými problémy.   

Nově pro období roku 2025 pracovníci MF kontaktovali všechny tyto dotčené VÚJ předem, aby 

byla zajištěna plná informovanost dotčených jednotek a případně jim byla nabídnuta 

metodická pomoc ze strany MF. V naprosté většině případů bylo zjištěno, že jsou na vyhotovení 

tohoto výkazu připraveni. Skvěle zafungovala i metodická pomoc ze strany krajů. 

 Zpracování účetních záznamů v 2. čtvrtletí 2025 

Zpracování 2. čtvrtletí bylo opět realizováno velmi úspěšné. Úspěšné dokončení zpracování 

účetních záznamů potvrzuje, že procesy jsou nastaveny optimálně a fungují efektivně. 

Všem, kteří se na předávání účetních záznamů podíleli, patří poděkování za jejich profesionální 

přístup a kvalitně odvedenou práci. 
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Přehled termínů pro předávání účetních záznamů (ÚZ a PAP) pro rok 2025 

podle vyhlášky č. 383/2009 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Období 

Termín podle vyhlášky 

383/2009 Sb. 

bez povinnosti zasílat PAP do 

Termín podle vyhlášky 

383/2009 Sb. 

s povinností zasílat PAP do 

mezitímní ÚZ a PAP ve stavu 

k 31. 03. 
25. 04. 30. 04. 

mezitímní ÚZ a PAP ve stavu 

k 30. 06. 
25. 07. 30. 07. 

mezitímní ÚZ a PAP ve stavu 

k 30. 09. 
25. 10. 30. 10. 

řádná ÚZ a PAP ve stavu k  

31. 12. 
20. 02. násl. roku 25. 02. násl. roku 

Informace o schválení či 

neschválení ÚZ (řádná) 
31. 07. (následujícího roku) 

Informace o schválení či 

neschválení ÚZ (mimořádná) 
(schválit do 2 měsíců) předat do 3 měsíců od rozvahového dne 

 

Zpracování účetních záznamů – aktualizované kontakty  

Správa zpracování účetních záznamů v řádném termínu 

Ing. Zuzana Levová telefon: (+420) 257 042 413 e-mail: Zuzana.Levova@mfcr.cz 

Správa zpracování účetních záznamů tzv. „po termínu“ 

Ing. Naďa Zelenková telefon: (+420) 257 042 884 e-mail: Nada.Zelenkova@mfcr.cz 

Správa plánu výkazů 

Ing. Bianca Oravcová telefon: (+420) 257 042 509 e-mail: Bianca.Oravcova@mfcr.cz 

Správa číselníku účetních jednotek 

Ing. Naďa Zelenková telefon: (+420) 257 042 884 e-mail: Nada.Zelenkova@mfcr.cz 

Metodika – výklad účtování a chyby ve výkazech 

Ing. Simona Kuželová telefon: (+420) 257 044 378 e-mail: Simona.Kuzelova@mfcr.cz 

Metodika – křížové kontroly 

Bc. Karolína Babelová telefon: (+420) 257 044 684 e-mail: Karolina.Babelova@mfcr.cz 
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MONITOR  

Po ukončení každého období zpracování účetních výkazů jsou účetní závěrky publikovány na 

informačním portálu Ministerstva financí MONITOR.  

 

Obrázek 1: MONITOR – hlavní menu (Zdroj: monitor.statnipokladna.gov.cz) 

Nejaktuálnější účetní data publikovaná na MONITORu za 2. čtvrtletí 2025 jsou dostupná: 

1) na profilu dané VÚJ v části „účetní závěrka“; 

2) v analytické části MONITORu: 

3) jako transakční data ve formátu csv. 

 

  

https://monitor.statnipokladna.gov.cz/
https://monitor.statnipokladna.gov.cz/analyza/
https://monitor.statnipokladna.gov.cz/datovy-katalog/transakcni-data
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ÚČETNÍ KONSOLIDACE STÁTU 

Překlad Účetních výkazů za ČR za rok 2023 do AJ  

Ministerstvo financí zveřejnilo anglický překlad Účetních výkazů za ČR za rok 2023, včetně 

Zprávy o účetních výkazech. Cílem je zpřístupnit klíčové informace z účetní konsolidace státu 

i zahraničním subjektům. S překladem se počítá i v následujících letech. 

 

Obrázek 2: Účetní výkazy za ČR v anglické verzi (Zdroj: mfcr.cz) 

Chyby ve vykazování majetkových účastí územních samosprávných celků  

Řada obcí v České republice disponuje obchodními podíly v obchodních korporacích. 

Typickými příklady jsou společnosti provozující vodovody a kanalizace. Tyto společnosti jsou 

zahrnuty do konsolidačního celku Česká republika a pro účely sestavení konsolidované účetní 

závěrky České republiky sestavují a předávají do CSÚIS Pomocný konsolidační přehled (PKP).  

Pro správné provedení konsolidačních operací je pro Ministerstvo financí stěžejní mít přesné 

informace o výši vlivu na řízení a ovládání a o podílu na základním kapitálu každého akcionáře.  

Tyto informace obce uvádějí v Seznamu účetních jednotek patřících do dílčího konsolidačního 

celku státu. Tento výkaz je do CSÚIS předáván vždy do 15. ledna.  

https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/konsolidacni-manual#:~:text=obsahuje%20metodick%C3%A9%20pom%C5%AFcky%3A-,Metodick%C3%A1%20pom%C5%AFcka%20pro%20vypl%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD%20v%C3%BDkazu%20Seznam%20%C3%BA%C4%8Detn%C3%ADch%20jednotek%20pat%C5%99%C3%ADc%C3%ADch%20do%20d%C3%ADl%C4%8D%C3%ADho%20konsolida%C4%8Dn%C3%ADho%20celku%20st%C3%A1tu,-Metodick%C3%A1%20pom%C5%AFcka%20pro
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/konsolidacni-manual#:~:text=obsahuje%20metodick%C3%A9%20pom%C5%AFcky%3A-,Metodick%C3%A1%20pom%C5%AFcka%20pro%20vypl%C5%88ov%C3%A1n%C3%AD%20v%C3%BDkazu%20Seznam%20%C3%BA%C4%8Detn%C3%ADch%20jednotek%20pat%C5%99%C3%ADc%C3%ADch%20do%20d%C3%ADl%C4%8D%C3%ADho%20konsolida%C4%8Dn%C3%ADho%20celku%20st%C3%A1tu,-Metodick%C3%A1%20pom%C5%AFcka%20pro
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Na co je nutné klást důraz při vyplňování údajů o majetkových účastech: 

1) Uvádí se všechny akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným a družstva, 

v nichž má obec jakýkoliv vliv na řízení a ovládání. Postup stanovení vlivu na řízení 

a ovládání je uveden na straně 12 metodické pomůcky pro vyplnění výkazu Seznam.  

2) Pokud je uveden vliv na řízení a ovládání, měl by být vyplněn také podíl na základním 

kapitálu. Tento podíl bývá většinou shodný s výší vlivu (ale není to pravidlem). 

3) Častým nedostatkem bývá nezohlednění změn a dopadů do výše vlivu na ovládání 

a podílu na základním kapitálu při změnách akcionářských struktur. Je doporučeno ke 

konci každého roku ověřit aktuální údaje o stavu svého obchodního podílu v příslušné 

společnosti. 

4) Je třeba si dát pozor na kritéria významnosti, které se vyplňují v Kč s přesností na dvě 

desetinná místa. Častou chybou je uvedení hodnot v tisících Kč. 

 

Obrázek 3: CSÚIS – Seznam část 1 (Zdroj: vlastní zpracování) 

 

Důležité údaje o majetkových účastech jsou Ministerstvem financí získávány i PAP 

z části X a části XIV. 

 

Při sestavování PAP je nezbytné, aby obce věnovaly pozornost následujícím aspektům, 

které mají přímý dopad na správnost a úplnost vykazovaných údajů: 

1) Údaje uvedené v části X PAP musí korespondovat s uvedenými obchodními 

korporacemi ve výkazu Seznam. Je nezbytné ověřit, zda všechny obchodní podíly 

vykázané na účtech 061, 062 a 069 v části X PAP mají přímou shodu s údaji ve výkazu 

Seznam. 

2) U nově uvedeného obchodního podílu v části X PAP je nutné doplnit v části XIV PAP 

informace o výši podílu na základním kapitálu, výši jednotlivých položek vlastního 

kapitálu, informace o pořizovací ceně podílu, datum akvizice majetkové účasti a výše 

vlivu na řízení a ovládání. V dalších letech se vyplňují pouze změny v majetkových 

účastech, ke kterým došlo během běžného účetního období, přičemž v případě, 

že v tomto období nedošlo k žádné změně, zůstává část XIV PAP nevyplněna.  
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3) Správné vyplnění IČO majetkové účasti. Stává se, že obec vyplní správně název 

obchodní korporace, ale uvede chybné IČO. Doporučuje se provádět kontrolu IČO např. 

pomocí ARES. 

Informace uvedené ve výkazu Seznam lze v případě obcí najít na informačním portále 

MONITOR pod záložkou JINÉ PRÁVNICKÉ OSOBY. Na ilustračním obrázku níže je uveden 

příklad údajů Hlavního města Prahy. 

 

Obrázek 4: Monitor – jiné právnické osoby (Zdroj: monitor.statnipokladna.gov.cz) 

 

 

https://ares.gov.cz/
https://monitor.statnipokladna.gov.cz/
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VYBRANÉ OTÁZKY A ODPOVĚDI 

Pro účely této sekce se rozumí: 

▪ „zákonem o účetnictví“ - zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů,  

▪ „vyhláškou č. 410/2009 Sb.“ - vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 

pro některé vybrané účetní jednotky, ve znění pozdějších předpisů,  

▪ „ČÚS“ - České účetní standardy pro některé vybrané účetní jednotky. 

 

Dotaz: 

Příspěvková organizace zřizovaná krajem realizuje investiční záměr spočívající v rekonstrukci 

a rozšíření parkoviště, přičemž v rámci rozšíření bylo nutné pokácet stromy na dotčeném 

pozemku. Odbor ochrany životního prostředí města ve svém rozhodnutí uložil povinnost 

provést kompenzační výsadbu nových stromů na jiném pozemku, než je budované parkoviště. 

Může tato příspěvková organizace náklady na výsadbu 7 ks stromů v celkové hodnotě 

43 000 Kč zahrnout do pořizovací ceny stavby?  

Odpověď: 

Podle ustanovení § 25 odst. 1 písm. a) zákona o účetnictví se hmotný majetek oceňuje 

pořizovacími cenami. Pořizovací cena je definována v § 25 odst. 5 písm. a) téhož zákona jako 

cena, za kterou byl majetek pořízen a náklady s jeho pořízením související. Tyto náklady jsou 

pro některé vybrané účetní jednotky vymezeny v ustanovení § 55 odst. 1 vyhlášky 

č. 410/2009 Sb., avšak je nutno podotknout, že se jedná pouze o demonstrativní, nikoliv 

definitivní výčet nákladů, které mohou být zahrnuty do ocenění dlouhodobého nehmotného 

a hmotného majetku nebo jeho části a technického zhodnocení. 

Pokud náklad není výslovně uveden v ustanovení § 55 odst. 2 vyhlášky č. 410/2009 Sb., 

je rozhodnutí o jeho zahrnutí či nezahrnutí do ocenění majetku plně v odpovědnosti příslušné 

účetní jednotky. V případě, že je výsadba stromů podmínkou realizace investičního záměru 

(například výstavby či rozšíření parkoviště), lze tyto náklady dle našeho názoru zahrnout 

do ocenění majetku. 

Pro úplnost dále uvádíme, že v pojetí Mezinárodních účetních standardů pro veřejný sektor 

(IPSAS) se náklady souvisejícími s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 
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rozumí veškeré náklady přímo přiřaditelné k uvedení aktiva na místo a do stavu nezbytného 

pro jeho správný provoz v souladu se záměry vedení. 

Dotaz: 

Je možné při zařazení dlouhodobého majetku do užívání zaokrouhlit jeho pořizovací cenu 

na celé koruny a haléřový rozdíl z tohoto zaokrouhlení účtovat na syntetický účet 551 – Odpisy 

dlouhodobého majetku, případně na jiný syntetický účet?  

Odpověď: 

Způsoby oceňování dlouhodobého majetku jsou upraveny ve čtvrté části zákona o účetnictví. 

V souladu s ustanoveními zákona o účetnictví, zejména s ustanoveními § 24 a 25 tohoto zákona, 

jsou účetní jednotky povinny oceňovat majetek nebo jeho části k okamžiku uskutečnění 

účetního případu způsoby uvedenými v § 25 zákona o účetnictví, tedy v případě hmotného 

majetku (kromě zásob a s výjimkou hmotného majetku vytvořeného vlastní činností) 

pořizovacími cenami. Pořizovací cenou se dle § 25 odst. 5 písm. a) téhož zákona rozumí cena, 

za kterou byl majetek pořízen, včetně nákladů s jeho pořízením souvisejících.  

Podle bodu 6.1.3. ČÚS č. 710 – Dlouhodobý nehmotný a dlouhodobý hmotný majetek 

se k okamžiku uvedení dlouhodobého hmotného majetku do stavu způsobilého k užívání 

účtuje o ocenění tohoto majetku na stranu MÁ DÁTI příslušného syntetického účtu účtové 

skupiny 02 nebo 03 se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 042 – Nedokončený 

dlouhodobý hmotný majetek. 

Podle ustanovení § 66 odst. 1 vyhlášky č. 410/2009 Sb. a bodu 4.2. ČÚS č. 708 - Odpisování 

dlouhodobého majetku se dlouhodobý majetek nebo jeho části včetně technického 

zhodnocení odpisují z ocenění stanoveného podle § 25 zákona o účetnictví postupně 

v průběhu jeho používání, a to pouze do výše tohoto ocenění, přičemž bod 4.6. téhož ČÚS dále 

stanovuje, že částky odpisů se zaokrouhlují na celé koruny nahoru. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že úprava pořizovací ceny dlouhodobého majetku 

prostřednictvím zaokrouhlování není v souladu s účetní legislativou. Pořizovací cenou 

se v souladu s § 25 odst. 5 písm. a) zákona o účetnictví rozumí cena, za kterou byl majetek 

pořízen, a náklady s jeho pořízením související. Zaokrouhlování toto ustanovení nepřipouští. 

Dotaz: 

Účetní jednotka provozuje fotovoltaickou elektrárnu a vyrobenou elektrickou energii 

spotřebovává pro vlastní spotřebu, přičemž v případě 100% naplnění akumulačních baterií 
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prodává přebytky energie smluvnímu odběrateli. Jakým způsobem by měla účetní jednotka 

správně účtovat a evidovat vyrobenou elektrickou energii? 

Odpověď: 

Podle našeho názoru by vyrobená elektrická energie měla být vykazována v rozvaze jako 

zásoba vlastní výroby, konkrétně na rozvahové položce „B.I.6. Výrobky“ (tj. SÚ 123). V souladu 

s obsahovým vymezením této položky uvedeném v ustanovení § 20 odst. 3 písm. e) vyhlášky 

č. 410/2009 Sb. tato položka „obsahuje předměty (věci) vlastní výroby určené k prodeji nebo 

ke spotřebě uvnitř účetní jednotky“.  

Účetní jednotka bude při účtování o vyrobené elektrické energii postupovat podle bodu 5.1.8. 

ČÚS č. 707 – Zásoby, což znamená, že o zvýšení stavu zásob vlastní výroby účtuje účetní 

jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 123 – Výrobky se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 

508 – Změna stavu zásob vlastní výroby. Naopak o snížení stavu zásob vlastní výroby účtuje 

účetní jednotka na stranu MÁ DÁTI účtu 508 – Změna stavu zásob vlastní výroby 

se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 123 - Výrobky. 

V případě prodeje přebytků elektrické energie smluvnímu odběrateli účtuje účetní jednotka 

podle bodu 5.1.16. téhož ČÚS, tj. o výnosu z prodeje výrobků na stranu MÁ DÁTI příslušného 

syntetického pohledávkového účtu účtové třídy 3, účtové skupiny 46 nebo účtu 261 - Pokladna, 

a to se souvztažným zápisem na stranu DAL účtu 601 – Výnosy z prodeje vlastních výrobků. 

 

Otázky a odpovědi – dříve řešené 

Otázky a odpovědi – účetnictví státu   

Účetní metody a postupy   

Operativní účetní záznamy   

Technické   

Schvalování účetních závěrek   

Pomocný analytický přehled   

Účetní výkaznictví státu   

 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-metody-a-postupy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-operativni-ucetni-zaznamy
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-technicke
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-schvalovani-ucetnich-zaverek
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky--pomocny-analyticky-prehled
https://www.mfcr.cz/cs/dane-a-ucetnictvi/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/metodicka-podpora/otazky-a-odpovedi-ucetnictvi-statu/otazky-ucetni-vykaznictvi-statu
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DALŠÍ UŽITEČNÉ ODKAZY 

Web Ministerstva financí 

Výběr užitečných odkazů pro oblast účetnictví a účetního výkaznictví na webových stránkách 

Ministerstva financí. 

https://www.mfcr.cz/ 

Účetnictví veřejného sektoru   

Operativní účetní záznamy   

Účetní závěrky VÚJ – Přehled účetních jednotek podléhajících 

schvalování 
  

Technické informace pro uživatele CSÚIS   

Pomocný analytický přehled   

 

Web Státní Pokladna 

Výběr užitečných odkazů na webových stránkách Státní pokladny. 

https://www.statnipokladna.cz/  

CSÚIS   

Plán odstávek IISSP pro rok 2025   

Registrační formulář – ÚJ   

Správa číselníků – pro potřeby kontrol partnerů v rámci sběru Pomocného 

analytického přehledu (PAP) 
  

Školení CSÚIS   

Otázky a odpovědi CSÚIS   

Přechodné období - 2024   

 

https://www.mfcr.cz/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/operativni-ucetni-zaznamy/2023/informace-o-predavani-operativnich-ucetn-49937
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-zaverky-vybranych-ucetnich-jednot/prehled-ucetnich-jednotek-schvalovani/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-zaverky-vybranych-ucetnich-jednot/prehled-ucetnich-jednotek-schvalovani/
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/ucetni-vykaznictvi-statu/technicke-informace
https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/regulace/ucetni-reforma-verejnych-financi-ucetnic/pomocny-analyticky-prehled
https://www.statnipokladna.cz/
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/
https://www.statnipokladna.cz/cs/kompetencni-centrum/plan-odstavek/plan-odstavek-iissp-pro-rok-2025-1880
https://www.statnipokladna.cz/assets/cs/media/IISSP-CSUIS_Formular_2011-01-06_CSUIS-Formular-aktualizace-ciselniku-UJ-2011-01-06-v-01_v-01.xls
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/sprava-ciselniku
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/sprava-ciselniku
https://www.statnipokladna.cz/cs/skoleni/csuis
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/otazky-a-odpovedi
https://www.statnipokladna.cz/cs/csuis/csuis--prechodne-obdobi-2024
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MF NA SOCIÁNÍCH SÍTÍCH  

LinkedIn a X  

Odbor Výkaznictví státu rozšiřuje svou komunikaci směrem k odborné veřejnosti 

prostřednictvím sociálních sítí LinkedIn a X (dříve Twitter). 

Na těchto platformách chceme nově zveřejňovat: 

▪ tento Bulletin účetnictví veřejného sektoru, který vychází dvakrát ročně a přináší 

aktuální informace z oblasti účetnictví veřejného sektoru, 

▪ krátké informace po skončení kvartálního zpracování účetních výkazů, 

▪ a další. 

Naší ambicí je přiblížit agendu výkaznictví státu nejen odborníkům z veřejné správy, ale i širší 

profesní komunitě. 

Na propagaci systému CSÚIS se aktivně podílí také kolegové z oddělení Metodika účetnictví 

veřejného sektoru a správa CSÚIS, kteří na svých profilech sdílejí odborné postřehy a šíří dále 

povědomí o systému CSÚIS. 

Sledujte nás a naše kolegy: 

Ministerstvo financí https://x.com/MinFinCZ  

Ministerstvo financí 
https://www.linkedin.com/company/ministerstvo-financi-

ceske-republiky/ 

Vedoucí oddělení Metodika 

účetnictví veřejného sektoru 

a správa CSÚIS 

https://cz.linkedin.com/in/monika-%C4%8Dern%C3%A1-

ab4499213?trk=people-guest_people_search-card  

 

Buďte s námi v obraze a podílejte se na rozvoji transparentního a kvalitního účetního 

výkaznictví veřejného sektoru. 

https://x.com/MinFinCZ
https://www.linkedin.com/company/ministerstvo-financi-ceske-republiky/
https://www.linkedin.com/company/ministerstvo-financi-ceske-republiky/
https://cz.linkedin.com/in/monika-%C4%8Dern%C3%A1-ab4499213?trk=people-guest_people_search-card
https://cz.linkedin.com/in/monika-%C4%8Dern%C3%A1-ab4499213?trk=people-guest_people_search-card
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KONTAKTY 

Kontakty obecné 

Ministerstvo financí stanovilo následující kontaktní e-mailové adresy pro komunikaci 

k problematice Státní pokladny a pro komunikaci s projektem IISSP.  

servicedesk@spcss.cz 

▪ Určena pro zadávání požadavků na systém IISSP jeho registrovanými i neregistrovanými 

uživateli.  

▪ Určena pro zadávání požadavků: 

▪ metodických – dotazy k účtování apod.;  

▪ technických – problém s předáním výkazu do CSÚIS, nefunkční systém apod.;  

▪ dalších – vysvětlení křížových kontrol apod.  

komunikaceSP@mfcr.cz 

▪ Určena pro dotazy a komunikaci externích subjektů (neuživatelů – veřejnost a media) 

na IISSP.  

kc.iissp@mfcr.cz 

▪ Určena pro obecnou komunikaci ohledně provozu systému IISSP, např. zasílání informací 

o odstávkách systému.  

ciselnikUJ@mfcr.cz 

▪ Určena výhradně pro příjem formulářů pro aktualizaci číselníku účetních jednotek v CSÚIS 

(vznik, změna, zánik).  

skoleni.iissp@mfcr.cz 

▪ Určena pro veškerou obecnou komunikaci ke školení, která probíhají ve vazbě na IISSP. 

mailto:servicedesk@spcss.cz
mailto:komunikaceSP@mfcr.cz
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Kontakty odbor Výkaznictví státu 

Pro všeobecnou komunikaci s odborem Výkaznictví státu (např. organizace Metodických dní) 

byla nově zřízena e-mailová adresa.  

odbor Výkaznictví státu 

▪ e-mail: Vykaznictvi.statu@mfcr.cz 

Níže jsou uvedeny kontakty na vedoucí pracovníky odboru Výkaznictví státu.  

Ing. Jakub Bažant  

▪ ředitel odboru Výkaznictví státu 

▪ telefon: (+420) 257 043 109 

▪ e-mail: Jakub.Bazant@mfcr.cz  

Ing. Simona Kuželová 

▪ zástupce vedoucího oddělení Regulace účetnictví veřejného sektoru 

▪ telefon: (+420) 257 044 378 

▪ e-mail: Simona.Kuzelova@mfcr.cz  

Ing. Monika Černá 

▪ vedoucí oddělení Metodika účetnictví veřejného sektoru a správa CSÚIS 

▪ telefon: (+420) 257 042 475 

▪ e-mail: Monika.Cerna@mfcr.cz 

Ing. Jaromír Klaban  

▪ vedoucí oddělení Účetní výkaznictví státu 

▪ telefon: (+420) 257 042 701 

▪ e-mail: Jaromir.Klaban@mfcr.cz 

mailto:Vykaznictvi.statu@mfcr.cz
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